
30. Ansøgning om støtte til bog om Axel Axgil, de homoseksuelles historie (2010-175486)
Bog om Axel Axgil, de homoseksuelles historie. Axel Axgil har været med hele vejen igennem 
de homoseksuelles historie. Det er dels et vigtigt stykke kulturhistorie, og dels en vigtig 
del af den seksualpolitiske historie. Mærkeligt nok en historie, der endnu ikke blevet 
fortalt.

Der søges om 20.000 kr.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

at Vesterbro Lokaludvalg beslutter om Bog om Axel Axgil, de homoseksuelles 1.
historie skal støttes

Problemstilling

Den 95-årige Axel Axgil tog tilbage i 1948 initiativ til den første landsdækkende forening 
for bøsser og lesbiske herhjemme. Selv om homoseksualitet var lovligt, blev bøsser og 
lesbiske bandlyst af store dele af samfundet. De blev opfattet som deciderede afvigere og 
syge. Da offentligheden fik nys om, at Axel Axgil var homoseksuel, mistede han også 
både sit arbejde og bopæl. Axel Axgil var også sammen med sin nu afdøde kæreste, Eigil, 
det første homoseksuelle par i verden, som på København Rådhus den 1. oktober 1989 
indgik registreret partnerskab. 

Bogen bliver til i samarbejde med:
Tidligere sundhedsminister Torben Lund, bosiddende på Vesterbro 
Manu Sareen 
Kultur- og Fritidsborgmester Pia Allerslev 
Alle er de ambassadører for bogprojektet.

Der er søgt 30.000 kr. andetsteds

Egen medfinansiering udgør 30.000 kr.

Bjarne Henri Lundis søger Vesterbro Lokaludvalg om 20.000 kr.

Løsning

Ansøgningen har været behandlet på møde i Vesterbro Lokaludvalgs forretningsudvalg den 1. dec. 
2010. Forretningsudvalget er enige i, at det er en interessant og vigtig historie, som ansøger vil 
fortælle, men kan samtidig ikke umiddelbart se, at der en nogen Vesterbro-tilknytning i bog-
projektet. Forretningsudvalgets har derfor bedt sekretariatet om at undersøge, hvori det lokalt 
forankrede i historien består. Såfremt der ikke er en egentlig Vesterbro-tilknytning, vil 
forretningsudvalget anbefale, at Vesterbro Lokaludvalg ikke støtter Bog om Axel Axgil.



Sekretariatet har modtaget følgende svar fra ansøger:

”Axel Axgil har i mange år boet i Sydhavnen. Når jeg både har søgt Kgs. Enhave-puljen og 
Vesterbro-puljen (se vedlagte budget), så skyldes det dels, at nogle af de mest afgørende og 
skelsættende begivenheder i hans liv foregår både på og i og omkring Vesterbro. Det handler f.eks. 
om i midten af 1950’erne, hvor politiet driver en intensiv hetz på homoseksuelle (hvad blandt andet 
en dengang trækkerdreng fra Vesterbro fortæller om), og da Axel Axgil indgår registeret 
partnerskab på København Rådhus. 

Desuden har historien om Axel Axgil og det homoseksuelle miljø, hvoraf Vesterbro er en del af, 
været afgørende for min egen udvikling og opfattelse af, hvad det vil sige at bo på Vesterbro. Hvad 
netop mange homoseksuelle som jeg gør i dag. Vi kan bo side om side med andre grupper i 
samfundet. Tilsammen giver denne mangfoldighed det, som jeg mener, at man kan kalde for en 
særlig Vesterbro-identitet.”

Økonomi

Hidtil er der disponeret over 1.390.538 kr. til puljeansøgere i 2010. Dertil kommer 608.333 kr. til 
ansættelser og 549.569 kr. til egne projekter. Der er altså i alt disponeret over 2.548.440 kr. af de 
2.534.000 kr., og dermed et disponeret merforbrug på 14.440 kr.

Af de 1.390.538 kr. der er disponeret til puljeansøgere er der pt. udbetalt: 561.440 kr. På baggrund 
af erfaringer fra 2009, hvor der blev bevilget 1.157.587 kr. til puljeansøgere, men udbetalt 937.232 
kr. (et mindreforbrug på 220.355 kr.), vurderes det, at Vesterbro Lokaludvalg endnu har penge til 
rådighed på trods af det disponerede merforbrug på 14.440 kr.

bilag

Vesterbro Lokaludvalgs beslutning den 15.12.2010

Det blev besluttet ikke at støtte bog om Axel Axgil, de homoseksuelles historie




